
세입예산명세서

과   목

장 관 항 목 원가통계비목

예산액
전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 0 4,261,765 -4,261,765

1.지방자치단체이전수입 0 10,200 -10,200

1.비법정이전수입 0 10,200 -10,200

1.기초자치단체전입금 0 10,200 -10,200

2.교 육비특별회계이전수입 0 4,238,465 -4,238,465

1.사립학교 보조금수입 0 4,238,465 -4,238,465

1.재정결함보조금 0 3,434,294 -3,434,294

2.목적사업비보조금 0 804,171 -804,171

3.사학법인이전수입 0 6,300 -6,300

1.사학법인이전수입 0 6,300 -6,300

1.법인기본운영비 0 1,300 -1,300

2.법인법정부담금 0 5,000 -5,000

4.기타이전수입 0 6,800 -6,800

1.민간이전수입 0 6,800 -6,800

1.기타지원금 0 6,800 -6,800

2.자체수입 0 1,968,656 -1,968,656

1.교 수-학습활동수입 0 1,930,455 -1,930,455

1.기본적교 육수입 0 835,736 -835,736

1.입학금 0 4,843 -4,843

2.수업료 0 667,055 -667,055

3.지난년도수업료 0 233 -233

4.학교 운영지원비 0 163,605 -163,605

2.선택적교 육수입 0 1,094,719 -1,094,719

1.기숙사및급식 0 533,946 -533,946

2.단체활동에관한수입 0 376,619 -376,619

3.기타선택적교 육수입 0 184,154 -184,154

2.행정활동수입 0 6,070 -6,070

1.사용료및수수료수입 0 6,070 -6,070
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과   목

장 관 항 목 원가통계비목

예산액
전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.사용료수입 0 2,600 -2,600

2.수수료수입 0 3,470 -3,470

3.자산수입 0 10,330 -10,330

1.자산임대수입 0 8,400 -8,400

1.임대료수입 0 8,400 -8,400

2.자산매각대 0 1,930 -1,930

1.기타유형자산매각 0 1,930 -1,930

4.이자수입 0 3,640 -3,640

1.이자수입 0 3,640 -3,640

1.이자수입 0 3,640 -3,640

5.기타수입 0 18,161 -18,161

1.제재금수입 0 744 -744

1.변상금 0 744 -744

2.기타수입 0 17,417 -17,417

1.그외수입 0 17,417 -17,417

3.기타 0 0 0

1.전년도이월금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

4.이전수입 3,027,162 0 3,027,162

1.교 육비특별회계이전수입 3,015,350 0 3,015,350

1.교 육비특별회계전입금수입 3,015,350 0 3,015,350

1.사립학교 보조금수입 3,015,350 0 3,015,350

1.인건비재정결함보조

금
2,998,360 0 0재정결함보조금 : 2,998,360,000원 × 1교  = 2,998,360,000

2.목적사업비보조금 16,990 0 0사격코치인건비 : 16,990,000원 × 1교  = 16,990,000

2.기타이전수입 11,812 0 11,812

1.사학법인이전수입 5,000 0 5,000

1.법인법정부담금 5,000 0 5,000
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1.법인법정부담금 5,000 0 0법인법정부담금 : 5,000,000원×1교 = 5,000,000

2.민간이전수입 6,812 0 6,812

1.기타지원금 6,812 0 6,812

1.기타지원금 6,812 0 0근로복지공단장학금 : 372,600원×1명×4분기= 1,491,000

삼성동아열린장학금 : 372,600원×2명×4분기= 2,981,000

한국 검정장학회장학금 : 250,000원×1명×4분기

=
1,000,000

사랑의장학금고장학금 : 500,000원×1명×2분기

=
1,000,000

월드비전장학금 : 340,000원×1명= 340,000

5.자체수입 2,508,370 0 2,508,370

1.학부모부담수입 2,494,230 0 2,494,230

1.등록금 1,107,904 0 1,107,904

1.입학금 4,795 0 4,795

1.입학금 4,795 0 0신입생입학금 : 16,200원×296명= 4,795,000

2.수업료 925,507 0 925,507

1.수업료 925,507 0 0
비전문계수업료 : 318,000원×856명×4분기

×85%=
925,507,000

3.학교 운영지원비 177,602 0 177,602

1.학교 운영지원비 177,602 0 0
학교 운영지원비 : 54,600원×856명×4분기

×95%=
177,602,000

2.수익자부담수입 1,386,326 0 1,386,326

1.급식비 611,140 0 611,140

1.급식비 611,140 0 0우유급식비 : 380원×200명×130일= 9,880,000

학생급식비 : 2,700원×870명×240일 563,760,000

교 직원급식비 : 3,000원×50명×250일 37,500,000

2.방과후학교 활동비 360,000 0 360,000

1.방과후학교 활동비 360,000 0 0방과후보충수업비 : 40,000원×750명×12월 360,000,000

3.현장체험학습비 93,600 0 93,600

1.현장체험학습비 93,600 0 01학년수학여행비 : 300,000원×312명= 93,600,000

4.수련활동비 9,300 0 9,300

1.수련활동비 9,300 0 01학년수련활동비 : 30,000원×310명= 9,300,000
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전년도

예산액
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예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.졸업앨범대금 12,960 0 12,960

1.졸업앨범대금 12,960 0 0졸업앨범대금 : 48,000원×270명= 12,960,000

6.교 과서대금 70,366 0 70,366

1.교 과서대금 70,366 0 0
2012학년도신입생교 과서대금 : 68,340원×298명

=
20,366,000

2,3학년교 과서대금 : 50,000,000원×1식= 50,000,000

7.기숙사비 63,360 0 63,360

1.기숙사비 63,360 0 0기숙사입사비 : 20,000원×72명×4분기= 5,760,000

기숙사관리비 : 80,000원×72명×10개월= 57,600,000

8.기타수익자부담수입 165,600 0 165,600

1.기타수익자부담수입 165,600 0 0통학차량임차료 : 1,800원×400명×230일= 165,600,000

2.행정활동수입 14,140 0 14,140

1.사용료및수수료 13,740 0 13,740

1.사용료및수수료 13,740 0 13,740

1.사용료 13,440 0 0검정시험교 실사용료 : 300,000원×12개월= 3,600,000

체육관사용전기요금 : 120,000원×12개월= 1,440,000

구 내매점월사용료 : 700,000원×12개월= 8,400,000

2.수수료 300 0 0제증명수수료 : 300원×1,000통= 300,000

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.이자수입 400 0 400

1.이자수입 400 0 0기타예금이자 : 100,000원×4회= 400,000

세입합계 5,535,532 6,230,421 -694,889
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2012학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,487,884 3,648,778 -160,894

1.교 직원 보수 0 3,614,551 -3,614,551

1.교 원보수 0 3,046,511 -3,046,511

2.행정직원보수 0 247,536 -247,536

3.교 직원대체인건비 0 267,801 -267,801

4.학교 운영지원비수당 0 46,703 -46,703

5.행정보조인건비 0 6,000 -6,000

2.교 직원 복지 및 역량강화 8,500 34,227 -25,727

1.맞춤형복지비 0 23,367 -23,367

2.교 직원연수 0 1,000 -1,000

3.교 직원 영유아보육수당 0 2,160 -2,160

4.학교 회계직원 맞춤형복지비 0 1,400 -1,400

5.급식종사원장기근속수당 0 300 -300

6.학교 회계직원 명절휴가비 0 6,000 -6,000

7.교 직원연수 1,200 0 1,200

1.정보화연수 200 0 0

1.여비 200 0 0교 육경비  100,000원×2회 200,000

2.자율연수 1,000 0 0

1.여비 1,000 0 0연수경비  200,000원×5회 1,000,000

8.교 직원복지 7,300 0 7,300

1.동호회지원 1,000 0 0

1.교 직원복지비 1,000 0 0동호회운영  500,000원×2회 1,000,000

2.교 직원체육행사 2,100 0 0

1.교 직원복지비 2,100 0 0행사용품구 입  30,000원×70명 2,100,000

3.교 직원퇴임식 2,100 0 0

1.교 직원복지비 2,100 0 0행사용품구 입  30,000원×70명 2,100,000

4.교 직원문화탐방 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0차량임차등  30,000원×70명 2,100,000
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예산액

전년도

예산액

비교
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예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.교 원보수 2,892,063 0 2,892,063

1.교 원보수 2,892,063 0 2,892,063

1.교 원보수 1,827,712 0 0

1.봉급 1,827,712 0 0교 원봉급  152,309,330원× 12월 1,827,712,000

2.교 원정근수당 139,809 0 0

1.정근수당 139,809 0 0교 원정근수당  69,904,010원×2월 139,809,000

3.교 원가족수당 30,720 0 0

1.가족수당 30,720 0 0교 원가족수당  2,560,000원×12월 30,720,000

4.교 원가족수당가산금 720 0 0

1.가족수당 720 0 0교 원가족수당가산금  30,000원×2명×12월 720,000

5.교 원학비보조수당(고) 5,962 0 0

1.자녀학비보조수당 5,962 0 0
교 원학비보조수당(고)  372,600원×4명×4

월
5,962,000

6.교 원학비보조수당(중) 639 0 0

1.자녀학비보조수당 639 0 0
교 원학비보조수당(중)  39,900원×4명×4

월
639,000

7.교 원정근수당가산금 42,240 0 0

1.정근수당 42,240 0 0교 원정근수당가산금  3,520,000원×12월 42,240,000

8.교 원정근수당추가가산금 8,040 0 0

1.정근수당 8,040 0 0교 원정근수당추가가산금  670,000원×12월 8,040,000

9.교 원교 직수당 135,000 0 0

1.교 직수당 135,000 0 0교 원교 직수당  250,000원×45명×12월 135,000,000

10.교 원교 직수당가산금 4,800 0 0

1.교 직수당가산금1 4,800 0 0교 원교 직수당가산금  50,000원×8명×12월 4,800,000

11.교 원관리업무수당 4,189 0 0

1.관리업무수당 4,189 0 0교 원관리업무수당  349,050원×12월 4,189,000

12.교 원보직수당 10,920 0 0

1.교 직수당가산금2 10,920 0 0교 원보직수당  70,000원×13명×12월 10,920,000

13.교 원보전수당 2,040 0 0

1.교 원보전수당 2,040 0 0교 원보전수당  170,000원×12월 2,040,000
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14.교 원담임수당 29,040 0 0

1.교 직수당가산금4 29,040 0 0교 원담임수당  110,000원×22명×12월 29,040,000

15.교 원시간외근무수당 63,755 0 0

1.시간외근무수당 63,755 0 0교 원시간외근무수당  6,375,450원×10월 63,755,000

16.교 원정액급식비 70,200 0 0

1.정액급식비 70,200 0 0교 원정액급식비  130,000원×45명×12월 70,200,000

17.교 원직급보조비 7,800 0 0

1.직급보조비 7,800 0 0교 원직급보조비  650,000원×12월 7,800,000

18.교 원명절휴가비 184,008 0 0

1.명절휴가비 184,008 0 0교 원명절휴가비  92,003,520원×2월 184,008,000

19.교 원보건활동수당 360 0 0

1.교 직수당가산금6 360 0 0교 원보건활동수당  30,000원×12월 360,000

20.교 원성과상여금 175,000 0 0

1.성과상여금 175,000 0 0교 원성과상여금  175,000,000원×1월 175,000,000

21.교 원건강보험부담금 49,556 0 0

1.교 직원법정부담금 49,556 0 0교 원건강보험부담금  4,129,650원×12월 49,556,000

22.교 원연금부담금 92,351 0 0

1.교 직원법정부담금 92,351 0 0교 원연금부담금  7,695,860원×12월 92,351,000

23.교 원재해보상부담금 7,202 0 0

1.교 직원법정부담금 7,202 0 0교 원재해보상부담금  600,120원×12월 7,202,000

4.직원보수 283,827 0 283,827

1.직원보수 283,827 0 283,827

1.직원봉급 153,162 0 0

1.봉급 153,162 0 0직원봉급  12,763,500원×12월 153,162,000

2.직원가족수당 5,040 0 0

1.가족수당 5,040 0 0직원가족수당  420,000원×12월 5,040,000

3.직원정근수당 11,391 0 0

1.정근수당 11,391 0 0직원정근수당  5,695,380원×2월 11,391,000
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4.직원정근수당가산금 4,440 0 0

1.정근수당 4,440 0 0직원정근수당가산금  370,000원×12월 4,440,000

5.직원정근수당추가가산금 360 0 0

1.정근수당 360 0 0직원정근수당추가가산금  30,000원×12월 360,000

6.직원시간외수당 11,617 0 0

1.시간외근무수당 11,617 0 0직원시간외근무수당  968,070원×12월 11,617,000

7.직원정액급식비 9,360 0 0

1.정액급식비 9,360 0 0직원정액급식비  780,000원×12월 9,360,000

8.직원명절휴가비 15,301 0 0

1.명절휴가비 15,301 0 0직원명절휴가비  7,650,100원×2월 15,301,000

9.직원직급보조비 9,540 0 0

1.직급보조비 9,540 0 0직원직급보조비  795,000원×12월 9,540,000

10.직원위험안전수당 120 0 0

1.위험근무수당 120 0 0직원위험안전수당  10,000원×12월 120,000

11.직원대우공무원수당 4,242 0 0

1.대우공무원수당 4,242 0 0직원대우공무원수당  353,440원×12월 4,242,000

12.직원연가보상비 7,288 0 0

1.연가보상비 7,288 0 0직원연가보상비  7,287,160원×1월 7,288,000

13.직원성과상여금 23,000 0 0

1.성과상여금 23,000 0 0직원성과상여금  23,000,000원×1월 23,000,000

14.직원건강보험부담금 11,635 0 0

1.교 직원법정부담금 11,635 0 0직원건강보험부담금  969,510×12월 11,635,000

15.직원연금부담금 14,896 0 0

1.교 직원법정부담금 14,896 0 0직원연금부담금  1,241,300원×12월 14,896,000

16.직원재해보상부담금 944 0 0

1.교 직원법정부담금 944 0 0직원재해보상부담금  78,590원×12월 944,000

17.직원학비보조수당 1,491 0 0

1.자녀학비보조수당 1,491 0 0직원학비보조수당  372,600원×4월 1,491,000
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5.교 직원기타보수 303,494 0 303,494

1.교 직원대체인건비 257,414 0 257,414

1.계약직교 원봉급 134,999 0 0

1.계약직교 원인건비 134,999 0 0계약직교 원봉급  11,249,900원×12월 134,999,000

2.계약직교 원정근수당 11,930 0 0

1.계약직교 원인건비 11,930 0 0계약직교 원정근수당  5,964,660원×2월 11,930,000

3.계약직교 원가족수당 1,920 0 0

1.계약직교 원인건비 1,920 0 0계약직교 원가족수당  160,000원×12월 1,920,000

4.계약직교 원정근수당가산금 1,800 0 0

1.계약직교 원인건비 1,800 0 0
계약직교 원정근수당가산금  50,000원×3명

×12월
1,800,000

5.계약직교 원보전수당 540 0 0

1.계약직교 원인건비 540 0 0계약직교 원보전수당  15,000원×3명×12월 540,000

6.계약직담임수당 2,640 0 0

1.계약직교 원인건비 2,640 0 0계약직담임수당  110,000원×2명×12월 2,640,000

7.계약직교 직수당 18,000 0 0

1.계약직교 원인건비 18,000 0 0계약직교 직수당  250,000원×6명×12월 18,000,000

8.계약직정액급식비 9,360 0 0

1.계약직교 원인건비 9,360 0 0계약직정액급식비  130,000원×6명×12월 9,360,000

9.계약직명절휴가비 13,500 0 0

1.계약직교 원인건비 13,500 0 0계약직명절휴가비  6,749,940원×2월 13,500,000

10.계약직퇴직금 24,801 0 0

1.계약직교 원인건비 24,801 0 0계약직퇴직금  24,800,580원×1월 24,801,000

11.계약직교 원건강보험부담금 16,087 0 0

1.기타직법정부담금 16,087 0 0
계약직교 원건강보험부담금  1,340,580×12

월
16,087,000

12.계약직교 원국 민연금부담금 18,849 0 0

1.기타직법정부담금 18,849 0 0
계약직교 원국 민연금부담금  1,570,690원

×12월
18,849,000

13.계약직교 원고용보험료 1,449 0 0

1.기타직법정부담금 1,449 0 0계약직교 원고용보험료  120,680원×12월 1,449,000
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14.계약직교 원산업재해보험료 1,539 0 0

1.기타직법정부담금 1,539 0 0
계약직교 원산업재해보험료  128,230원×12

월
1,539,000

2.학교 운영지원수당 46,080 0 46,080

1.교 원기본연구 비 32,400 0 0

1.학교 운영지원비수당 32,400 0 0교 원기본연구 비  60,000원×45명×12월 32,400,000

2.교 원학생지도비 2,700 0 0

1.학교 운영지원비수당 2,700 0 0교 원학생지도비  5,000원×45명×12월 2,700,000

3.교 원직책연구 비 1,380 0 0

1.학교 운영지원비수당 1,380 0 0교 원직책연구 비  115,000원×12월 1,380,000

4.행정직직책수당 240 0 0

1.학교 운영지원비수당 240 0 0행정직직책수당  20,000원×1명×12월 240,000

5.행정직관리수당 4,680 0 0

1.학교 운영지원비수당 4,680 0 0행정직관리수당  390,000원×12월 4,680,000

6.계약직교 원기본연구 비 4,320 0 0

1.학교 운영지원비수당 4,320 0 0
계약직교 원기본연구 비  60,000원×6명×12

월
4,320,000

7.계약직교 원학생지도비 360 0 0

1.학교 운영지원비수당 360 0 0
계약직교 원학생지도비  5,000원×6명×12

월
360,000

2.학생복지/교 육격차 해소 1,001,637 1,206,197 -204,560

1.급식 관리 648,019 557,874 90,145

1.학교 급식운영 0 524,992 -524,992

2.우유급식관리 0 7,682 -7,682

3.친환경우수농축수산물지원 0 25,200 -25,200

4.학교 급식운영 648,019 0 648,019

1.우유급식 9,880 0 0

1.급식용식재료비 9,880 0 0우유비  380원×200명×130일 9,880,000

2.학교 급식비 390,819 0 0

1.급식용식재료비 390,819 0 0식품비  601,260,000원×65% 390,819,000

3.영양사인건비(교 특재원) 22,201 0 0
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1.무기계약근로자인건

비
20,442 0 0연봉  1,492,900원×12월 17,915,000

연차수당  736,200원×1월 737,000

퇴직금  1,789,260 1,790,000

2.기타직법정부담금 1,759 0 0건강보험  44,840원×12월 539,000

국 민연금  67,180원×12월 807,000

고용보험  232,890원×1월 233,000

산업재해  179,150원×1월 180,000

4.조리원인건비(수익자부담재원) 146,530 0 0

1.기간제근로자인건비 136,426 0 0연봉  13,298,000원×7명 93,086,000

초과근무수당  419,760원×7명×10월 29,384,000

연차수당  466,500원×7명 3,266,000

퇴직금  1,527,040원×7명 10,690,000

2.기간제법정부담금 10,104 0 0건강보험  34,000원×7명×12월 2,856,000

국 민연금  49,860원×7명×12월 4,189,000

고용보험  1,728,750원×1월 1,729,000

산업재해  1,329,800원×1월 1,330,000

5.조리원인건비(교 특재원) 14,678 0 0

1.무기계약근로자인건

비
13,991 0 0연봉  11,430,000원×1명 11,430,000

초과근무수당  128,300원×10월 1,283,000

연차수당  300,000원×1월 300,000

퇴직금  977,500원×1월 978,000

2.기타직법정부담금 687 0 0건강보험  19,000원×12월 228,000

국 민연금  22,860원×12월 275,000

고용보험  98,590원×1월 99,000

산업재해  84,300원×1월 85,000

6.조리원대체인건비 10,000 0 0

1.기간제근로자인건비 10,000 0 0조리원대체인건비  1,250,000원×8월 10,000,000

7.급식운영비 43,460 0 0
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1.일반수용비 12,960 0 0급식소모품구 입비  1,000,000원×12월 12,000,000

덤웨이터유지보수  80,000원×12월 960,000

2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월 12,000,000

3.상하수도료 6,000 0 0상하수도료  500,000원×12월 6,000,000

4.연료비 12,000 0 0가스비  1,000,000원×12월 12,000,000

5.기타공공요금 500 0 0보험료  500,000원×1회 500,000

8.급식기구 확충비 10,451 0 0

1.비품구 입비 10,451 0 0급식용기구 확충비  10,451,000원×1식 10,451,000

2.기숙사 관리 63,360 24,187 39,173

1.기숙사운영 0 24,187 -24,187

2.기숙사운영 63,360 0 63,360

1.인건비 21,262 0 0

1.기간제근로자인건비 20,024 0 0부사감인건비  1,300,000원×10월 13,000,000

초과근무수당  46,000원×10일 460,000

연차수당  46,000원×12회 552,000

명절휴가비  664,000원×2회 1,328,000

퇴직적립금  13,000,000원/12월×1월 1,084,000

사감수당  300,000원×12월 3,600,000

2.기간제법정부담금 1,238 0 0
건강보험부담금  1,300,000원×2.82%×10

월
367,000

연금보험부담금  1,300,000원×4.5%×10월 585,000

산재보험부담금  13,000,000원×1.4% 182,000

고용보험부담금  13,000,000원×0.8% 104,000

2.운영비 33,603 0 0

1.관리업무수당 2,400 0 0
기숙사 관리업무수당  100,000원×2명×12

월
2,400,000

2.일반수용비 21,483 0 0시설물 수선등  550,000원×12월 6,600,000

가스요금  1,100,000원×12월 13,200,000

정수기임대료  51,000원×3대×11월 1,683,000

3.전기요금 9,720 0 0전기요금  810,000원×12월 9,720,000
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3.시설관리용역료 8,495 0 0

1.일반수용비 8,495 0 0청소용역  66,000원×주3회×4주×10월 7,920,000

소독용역  115,000원×5회 575,000

3.보건 관리 34,520 21,217 13,303

1.학생건강관리 0 8,047 -8,047

2.학생안전관리 0 2,564 -2,564

3.학교 환경위생관리 0 7,080 -7,080

4.보건실운영 0 3,526 -3,526

5.학생안전관리 4,220 0 4,220

1.학생안전공제회 3,870 0 0

1.학생복지비 3,870 0 0학생안전공제회비  4,300원×900명 3,870,000

2.학생교 외생활지도 350 0 0

1.학생복지비 350 0 0교 외생활지도분담금  350,000원×1회 350,000

6.학교 환경위생관리 11,680 0 11,680

1.먹는물관리 9,780 0 0

1.일반수용비 9,780 0 0정수기유지보수비  520,000원×12월 6,240,000

수질검사료  20,000원×18대×4회 1,440,000

저수조청소료  750,000원×2회 1,500,000

지하수수질검사료  300,000원×2회 600,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회 550,000

3.학교 방역관리 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0교 사내소독  270,000원×5회 1,350,000

7.학생건강관리 8,870 0 8,870

1.학생건강검사 8,870 0 0

1.학생복지비 8,870 0 01학년건강검진  22,500원×300명 6,750,000

결핵검사  2,500원×600명 1,500,000

소변검사  700원×600명 420,000
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구 강검사  25,000원×8학급 200,000

8.보건실운영 9,750 0 9,750

1.약품구 입 2,750 0 0

1.학생복지비 2,750 0 0약품구 입  2,500원×900명 2,250,000

의료용소모품  250,000원×2회 500,000

2.보건실운영 4,000 0 0

1.일반수용비 400 0 0침구 세탁비  200,000원×2회 400,000

2.교 육운영비 600 0 0교 육용소모품  300,000원×1식 300,000

심폐소생술대회  300,000원×1회 300,000

3.비품구 입비 3,000 0 0보건실기구 확충  3,000,000원×1회 3,000,000

3.보건교 육 3,000 0 0

1.운영수당 500 0 0성교 육강사비  100,000원×5회 500,000

2.교 육운영비 2,500 0 0전염병예방교 육  500,000원×1회 500,000

비만교 육자료  500,000원×1회 500,000

흡연교 육자료  500,000원×1회 500,000

약물오남용교 육  500,000원×1회 500,000

성교 육자료  500,000원×1회 500,000

4.교 육격차 해소 0 301,245 -301,245

1.저소득층자녀지원 0 64,648 -64,648

2.특수교 육대상자지원 0 871 -871

3.저소득층방과후학교 자유수강권 지원 0 89,280 -89,280

4.도시지역무료급식 0 948 -948

5.학생중식지원비 0 140,778 -140,778

6.저소득층컴퓨터지원 0 4,000 -4,000

7.특수교 육학생치료지원 0 720 -720

5.학생 장학 지원 6,812 117,520 -110,708

1.학생장학금지원 0 8,620 -8,620

2.신입생기초수급자교 육급여 0 1,580 -1,580
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3.특성화고장학금 0 107,320 -107,320

4.학생장학금지원 6,812 0 6,812

1.학생장학금지원 6,812 0 0

1.학생복지비 6,812 0 0근로복지공단장학금  1,491,000원×1교 = 1,491,000

삼성동아열린장학금  2,981,000원×1교 = 2,981,000

월드비전장학금  340,000원×1교 = 340,000

사랑의장학금고장학금  1,000,000원×1교 = 1,000,000

한국 검정장학회장학금  1,000,000원×1교 = 1,000,000

6.기타 학생복리 서비스 248,926 184,154 64,772

1.졸업앨범제작 0 10,276 -10,276

2.학생교 과서구 입 0 67,016 -67,016

3.기타학생복지 0 106,862 -106,862

4.졸업앨범제작 12,960 0 12,960

1.졸업앨범제작 12,960 0 0

1.교 육운영비 12,960 0 0졸업앨범제작  48,000원×270명 12,960,000

5.학생교 과서구 입 70,366 0 70,366

1.학생교 과서 70,366 0 0

1.교 육운영비 70,366 0 02012학년도신입생교 과서  68,340원×298명 20,366,000

2,3학년교 과서대금  50,000,000원×1식= 50,000,000

6.기타학생복지 165,600 0 165,600

1.통학차량운영지원 165,600 0 0

1.교 육운영비 165,600 0 0통학차량임차료  1,800원×400명×230일 165,600,000

3.기본적 교 육활동 194,130 321,899 -127,769

1.교 과 활동 59,750 153,699 -93,949

1.국 어교 과활동 0 3,825 -3,825

2.체육교 과활동 0 19,073 -19,073

3.사회교 과활동 0 1,200 -1,200

4.기본교 수학습활동지원 0 2,200 -2,200
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5.수학교 과활동 0 16,760 -16,760

6.과학(실과,기술,가정)교 과활동 0 4,780 -4,780

7.예술(음악,미술)교 과활동 0 4,720 -4,720

8.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 0 68,812 -68,812

9.학력신장 0 22,401 -22,401

10.기타교 과활동 0 2,228 -2,228

11.교 과교 실제교 원연수비 0 700 -700

12.체육교 육과정운영지원비 0 7,000 -7,000

13.기본교 수학습활동지원 4,000 0 4,000

1.교 수학습지원 2,000 0 0

1.교 육운영비 2,000 0 0교 육용소모품구 입  500,000원×2회 1,000,000

기타교 수학습자료구 입  500,000원×2회 1,000,000

2.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물구 입  500,000원×2회 1,000,000

3.교 사용교 과지도서구 입 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0교 사용교 과지도서구 입  1,000,000원×1회 1,000,000

14.국 어교 과활동 4,600 0 4,600

1.국 어과 4,600 0 0

1.교 육운영비 4,100 0 0문학기행  900,000원×1회 900,000

독서논술교 육활동  500,000원×1회 500,000

대회출전  150,000원×2회 300,000

교 내백일장대회  200,000원×2회 400,000

교 지및학교 신문제작  1,000,000원×2종 2,000,000

2.학습준비물 500 0 0학습준비물  500,000원×1회 500,000

15.사회교 과활동 2,000 0 2,000

1.사회과 2,000 0 0

1.교 육운영비 1,300 0 0퀴즈대회  200,000원×2회 400,000

교 육활동인쇄  1,000원×900명 900,000
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2.학습준비물 700 0 0학습준비물  100,000원×7명 700,000

16.수학교 과활동 1,400 0 1,400

1.수학과 1,400 0 0

1.교 육운영비 1,400 0 0수학경시대회  400,000원×1회 400,000

교 육용품  500,000원×2회 1,000,000

17.과학교 과활동 8,310 0 8,310

1.과학과 3,500 0 0

1.교 육운영비 300 0 0과학경진대회  300,000원×1회 300,000

2.학습준비물 2,200 0 0학습준비물  200,000원×1회 200,000

실험재료비  1,000,000원×2회 2,000,000

3.비품구 입비 1,000 0 0과학교 구 확충  500,000원×2회 1,000,000

2.기술가정과 4,810 0 0

1.교 육운영비 4,810 0 0조리실습  150,000원×8반 1,200,000

요리경진대회  300,000원×1회 300,000

퀼트실습  7,700원×300명 2,310,000

조리실습용품  1,000,000원×1회 1,000,000

18.체육교 과활동 4,600 0 4,600

1.체육부 2,400 0 0

1.교 육운영비 400 0 0교 육용품구 입  200,000원×2회 400,000

2.학습준비물 2,000 0 0수업및학습용품  1,000,000원×2회 2,000,000

2.체육대회운영 2,200 0 0

1.교 육운영비 2,200 0 0체육대회상품비  1,000,000원×2회 2,000,000

운영경비  100,000원×2회 200,000

19.예술교 과활동 4,840 0 4,840

1.음악부 2,100 0 0

1.교 육운영비 1,850 0 0피아노조율비  90,000원×5대 450,000

초청음악회  400,000원×1회 400,000

교 내성가경연대회  760,000원×1회 760,000
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악보제작비  4,000원×60부 240,000

2.학습준비물 250 0 0학습자료구 입  250,000원×1회 250,000

2.사물놀이부 1,740 0 0

1.운영수당 1,350 0 0지도강사비  150,000원×9월 1,350,000

2.교 육운영비 390 0 0악기수리비  250,000원×1회 250,000

경연대회출전  7,000원×20명 140,000

3.미술부 1,000 0 0

1.교 육운영비 500 0 0교 육용품  250,000원×2회 500,000

2.학습준비물 500 0 0학습준비물구 입  250,000원×2회 500,000

20.외국 어교 과활동 2,300 0 2,300

1.영어과 1,500 0 0

1.운영수당 200 0 0영어캠프강사비  100,000원×2명 200,000

2.교 육운영비 900 0 0영어캠프운영  500,000원×1회 500,000

영어경시대회  300,000원×1회 300,000

전용실소모품  50,000원×2회 100,000

3.학습준비물 400 0 0학습자료구 입  200,000원×2회 400,000

2.중국 어과 400 0 0

1.교 육운영비 200 0 0중국 어말하기대회  200,000원×1회 200,000

2.학습준비물 200 0 0학습자료구 입  20,000원×10종 200,000

3.한문과 400 0 0

1.교 육운영비 200 0 0한자경시대회  200,000원×1회 200,000

2.학습준비물 200 0 0학습준비물  200,000원×1회 200,000

21.진로교 과활동 2,700 0 2,700

1.교 과운영 2,700 0 0

1.교 육운영비 1,200 0 0교 육용품  100,000원×12월 1,200,000

2.학습준비물 500 0 0수업및학습용품  250,000원×2회 500,000

3.비품구 입비 1,000 0 0자산취득성교 구   500,000원×2회 1,000,000

22.학력신장 24,000 0 24,000
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1.1학년 8,000 0 0

1.운영수당 7,200 0 0강사료  30,000원×240시간 7,200,000

2.교 육운영비 800 0 0교 육용소모품구 입  400,000원×2회 800,000

2.2학년 8,000 0 0

1.운영수당 7,200 0 0강사료  30,000원×240시간 7,200,000

2.교 육운영비 800 0 0교 육용소모품구 입  400,000원×2회 800,000

3.3학년 8,000 0 0

1.운영수당 7,200 0 0강사료  30,000원×240시간 7,200,000

2.교 육운영비 800 0 0교 육용소모품구 입  400,000원×2회 800,000

23.기타교 과활동 1,000 0 1,000

1.교 과운영 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0교 육용소모품구 입  500,000원×2회 1,000,000

2.특별 활동 0 37,970 -37,970

1.환경정리활동 0 3,280 -3,280

2.각종행사활동 0 18,910 -18,910

3.학생자치활동 0 8,100 -8,100

4.학생생활진로지도 0 4,020 -4,020

5.진로체험프로그램운영비 0 3,660 -3,660

3.재량 활동 0 5,735 -5,735

1.교 과재량활동 0 1,756 -1,756

2.기타재량활동 0 3,979 -3,979

4.체험 활동 0 124,495 -124,495

1.현장체험학습 0 88,690 -88,690

2.학생수련활동 0 18,022 -18,022

3.다문화체험활동 0 16,863 -16,863

4.대학방문체험활동 0 920 -920

5.창의적 체험활동 134,380 0 134,380

1.자율활동 9,500 0 9,500
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1.입학식행사운영 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0행사용품구 입  1,000,000원×1회 1,000,000

2.졸업식행사운영 4,500 0 0

1.교 육운영비 4,500 0 0행사용품구 입  10,000원×300명 3,000,000

인쇄물제작(졸업장등)  1,500,000원×1회 1,500,000

3.각종학교 행사 4,000 0 0

1.교 육운영비 4,000 0 0행사용품구 입  2,000,000원×2회 4,000,000

2.현장체험학습 93,600 0 93,600

1.수학여행 93,600 0 0

1.여비 3,600 0 0인솔교 사여비  300,000원×12명 3,600,000

2.교 육운영비 90,000 0 0수학여행경비  300,000원×300명 90,000,000

3.학생수련활동 9,300 0 9,300

1.1학년수련활동 9,300 0 0

1.여비 300 0 0인솔교 사여비  30,000원×10명 300,000

2.교 육운영비 9,000 0 0학생수련활동경비  30,000원×300명 9,000,000

4.학생회활동 6,700 0 6,700

1.학생회운영 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0간부수련회  100,000원×20명 2,000,000

2.백합축제 4,700 0 0

1.교 육운영비 4,700 0 0학교 축제용역  2,000,000원×1회 2,000,000

축제상품  1,000,000원×1회 1,000,000

부서별참가활동  1,200,000원×1회 1,200,000

인쇄물제작  500,000원×1회 500,000

5.환경정리활동 3,280 0 3,280

1.환경정리활동 3,280 0 0

1.교 육운영비 3,280 0 0교 실환경정리용품  10,000원×24학급×2회 480,000

청소용품  600,000원×4회 2,400,000

환경정리상품  200,000원×2회 400,000

16 발행일 : 2012-01-26



2012학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

6.동아리활동 7,000 0 7,000

1.연극부 2,800 0 0

1.운영수당 800 0 0교 육훈련강사비  100,000원×8회 800,000

2.교 육운영비 2,000 0 0교 육훈련비  250,000원×6회 1,500,000

운영용품  250,000원×2회 500,000

2.선교 부 4,200 0 0

1.운영수당 1,500 0 0외부초청강사비  100,000원×15회 1,500,000

2.교 육운영비 2,300 0 0선교 활동비  500,000원×2회 1,000,000

기독학교 연합회비  50,000원×2회 100,000

운영용품  500,000원×2회 1,000,000

선교 대회출전  100,000원×2회 200,000

3.학생복지비 400 0 0학생활동지원비  200,000원×2회 400,000

7.봉사활동 1,000 0 1,000

1.인터랙트 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0지구 대회참가  120,000원×1회 120,000

독거노인봉사활동  880,000원×1회 880,000

8.진로활동 4,000 0 4,000

1.진로활동 4,000 0 0

1.운영수당 500 0 0진로축제강사비  100,000원×5명 500,000

2.교 육운영비 3,500 0 0진로심리검사  2,500원×600부 1,500,000

진로축제운영  1,000,000원×1회 1,000,000

진로진학활동운영  1,000,000원×1회 1,000,000

4.선택적 교 육활동 385,990 280,198 105,792

1.방과후학교  운영 360,000 252,124 107,876

1.방과후학교 운영 0 252,124 -252,124

2.방과후학교 운영 360,000 0 360,000

1.1학년 120,000 0 0

1.운영수당 108,000 0 0강사비  30,000원×300시간×12월 108,000,000
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2.전기요금 6,000 0 0전기요금  1,500,000원×4월 6,000,000

3.교 육운영비 6,000 0 0수업용품등  500,000원×12월 6,000,000

2.2학년 120,000 0 0

1.운영수당 108,000 0 0강사비  30,000원×300시간×12월 108,000,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금  1,500,000원×4월 6,000,000

3.교 육운영비 6,000 0 0수업용품등  500,000원×12월 6,000,000

3.3학년 120,000 0 0

1.운영수당 108,000 0 0강사비  30,000원×300시간×12월 108,000,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금  1,500,000원×4월 6,000,000

3.교 육운영비 6,000 0 0수업용품등  500,000원×12월 6,000,000

2.직업교 육 0 14,709 -14,709

1.직업교 육운영 0 0 0

2.창업교 육프로그램운영지원 0 3,000 -3,000

3.전통예절교 육운영지원 0 4,000 -4,000

4.가사계열특별과정프로그램운영 0 7,500 -7,500

5.상업실무경진대회운영 0 209 -209

3.교 기육성 20,490 12,265 8,225

1.운동부운영 0 2,411 -2,411

2.연극부운영 0 2,462 -2,462

3.육성종목운영비 0 6,100 -6,100

4.학교 스포츠클럽대회 0 1,292 -1,292

5.운동부운영 20,490 0 20,490

1.사격부 2,500 0 0

1.교 육운영비 2,500 0 0훈련비및출전비  250,000원×10회 2,500,000

2.무용부 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0훈련비및출전비  250,000원×4회 1,000,000

3.체육전문지도자인건비 16,990 0 0

1.기간제근로자인건비 16,500 0 0연봉  1,500,000원×10월 15,000,000
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퇴직금  1,500,000 1,500,000

2.기간제법정부담금 490 0 0건강보험  15,480×10월 155,000

국 민연금  19,000원×10월 190,000

고용보험  85,000원×1월 85,000

산업재해  60,000원×1월 60,000

4.기타 선택적 교 육활동 0 1,100 -1,100

1.통합학급운영지원 0 300 -300

2.2012학년도 대학수학능력시험 참여자 대강료 0 800 -800

5.독서활동 5,500 0 5,500

1.독서활동 5,500 0 5,500

1.독서활성화지원 5,500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0운영용품  250,000원×2회 500,000

2.도서구 입비 5,000 0 0도서구 입  10,000원×500권 5,000,000

5.교 육활동 지원 142,080 143,841 -1,761

1.교 무업무 운영 11,450 43,004 -31,554

1.교 무학사운영 0 38,314 -38,314

2.교 육과정평가 0 3,930 -3,930

3.대학수능시험관리 0 760 -760

4.교 무학사운영 5,450 0 5,450

1.교 무학사운영 3,450 0 0

1.교 육운영비 3,450 0 0출석부  15,000원×30권 450,000

인쇄물제작  500,000원×2회 1,000,000

운영용품  1,000,000원×2회 2,000,000

2.교 육활동홍보 2,000 0 0

1.교 육운영비 2,000 0 0학교 홍보용품  1,000,000원×2회 2,000,000

5.학급교 육활동지원 6,000 0 6,000

1.학급교 육활동비 6,000 0 0

1.교 육운영비 6,000 0 01학년  250,000원×8반 2,000,000
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2학년  250,000원×8반 2,000,000

3학년  250,000원×8반 2,000,000

2.학습지원실 운영 12,250 14,585 -2,335

1.실과부실운영 0 900 -900

2.방송실운영 0 800 -800

3.상담실운영 0 1,789 -1,789

4.도서관운영 0 5,500 -5,500

5.정보화실운영 0 5,261 -5,261

6.IPTV활용교 육서비스지원 0 335 -335

7.방송실운영 1,000 0 1,000

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0운영용품  200,000원×2회 400,000

방송장비수리  50,000원×12월 600,000

8.상담실운영 2,550 0 2,550

1.상담실 2,550 0 0

1.운영수당 500 0 0강사비  50,000원×10회 500,000

2.교 육운영비 2,050 0 0교 육운영비  200,000원×5회 1,000,000

집단상담교 육자료  5,000원×60부 300,000

상담용심리검사지  3,000원×250부 750,000

9.정보화실운영 8,700 0 8,700

1.학교 정보화지원 8,700 0 0

1.교 육운영비 1,700 0 0운영용품  250,000원×2회 500,000

장비수리비  100,000원×12월 1,200,000

2.비품구 입비 7,000 0 0소프트웨어구 입  100,000원×70명 7,000,000

3.교 육여건 개선 118,380 86,252 32,128

1.교 육환경개선 0 86,252 -86,252

2.교 육환경개선 118,380 0 118,380

1.컴퓨터교 체 36,000 0 0
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1.비품구 입비 36,000 0 0컴퓨터교 체  1,000,000원×36대 36,000,000

2.책걸상교 체 6,000 0 0

1.비품구 입비 6,000 0 0책걸상구 입  100,000원×60조 6,000,000

3.프린터교 체 2,500 0 0

1.비품구 입비 2,500 0 0프린터구 입  500,000원×5대 2,500,000

4.사물함교 체 4,000 0 0

1.비품구 입비 4,000 0 0사물함구 입  100,000원×40조 4,000,000

5.프로젝터교 체 9,480 0 0

1.비품구 입비 9,480 0 0프로젝터구 입  2,500,000원×3대 7,500,000

전동스크린구 입  660,000원×3대 1,980,000

6.교 실소규모수선 27,800 0 0

1.일반수용비 27,800 0 0교 실 소규모수선비  300,000원×12월 3,600,000

본관동 방충망 시공  5,000,000×1식 5,000,000

유리창및창호보수비  200,000원×24실 4,800,000

교 실 커튼 보수공사  600,000원×24실 14,400,000

7.칠판교 체 21,600 0 0

1.비품구 입비 21,600 0 0교 실 칠판교 체  900,000원×24실 21,600,000

8.특별실 음향시스템 구 입 6,000 0 0

1.비품구 입비 6,000 0 0
특별실 음향시스템 구 입  2,000,000원×3

실
6,000,000

9.CCTV설치공사 5,000 0 0

1.비품구 입비 5,000 0 0
정문 및 본관동 후편CCTV설치  5,000,000

원×1식
5,000,000

6.학교  일반운영 211,111 265,212 -54,101

1.부서 기본 운영 70,017 50,228 19,789

1.교 장실운영 0 11,232 -11,232

2.교 무실운영 0 22,866 -22,866

3.행정실운영 0 16,130 -16,130

4.연구 부운영 5,830 0 5,830

1.연구 부운영 3,750 0 0
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1.교 육운영비 3,750 0 0교 육계획서제작  15,000원×150부 2,250,000

학교 요람제작  1,500원×1,000부 1,500,000

2.성적처리 2,080 0 0

1.교 육운영비 2,080 0 0OMR카드  210,000원×8상자 1,680,000

운영용품  100,000원×4회 400,000

5.교 장실운영 11,432 0 11,432

1.교 장실운영 11,432 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0운영용품  150,000원×12월 1,800,000

2.여비 2,400 0 0관내외출장여비  200,000원×12월 2,400,000

3.일반업무추진비 3,800 0 0교 직원경조사비  200,000원×12월 2,400,000

교 직원간담회  20,000원×70명 1,400,000

4.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급업무추진비  286,000원×12월 3,432,000

6.교 무부운영 38,355 0 38,355

1.교 무실운영 22,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0사무용품구 입  100,000원×60명 6,000,000

2.여비 14,000 0 0여비  20,000원×700회 14,000,000

3.일반업무추진비 2,000 0 0교 무실협의회  20,000원×50명×2회 2,000,000

2.교 무실무사인건비 16,355 0 0

1.무기계약근로자인건

비
15,458 0 0연봉  1,099,000원×12월 13,188,000

연차수당  440,000원×1월 440,000

퇴직금  1,130,000원×1월 1,130,000

장기근속수당  700,000원×1월 700,000

2.기타직법정부담금 897 0 0건강보험  20,990원×12월 252,000

국 민연금  35,490원×12월 426,000

고용보험  8,790원×12월 106,000

산재보험  9,340원×12월 113,000

7.행정실운영 12,600 0 12,600

1.행정실운영 12,600 0 0
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1.일반수용비 3,600 0 0사무용품구 입  100,000원×12월 1,200,000

운영용품  200,000원×12월 2,400,000

2.여비 8,000 0 0관내외출장여비  20,000원×400회 8,000,000

3.일반업무추진비 1,000 0 0행정실협의회  250,000원×4회 1,000,000

8.학생부운영 1,800 0 1,800

1.학생부운영 1,800 0 0

1.교 육운영비 1,800 0 0운영용품  500,000원×2회 1,000,000

모범상시상  200,000원×2회 400,000

프로그램구 입  400,000원×1회 400,000

2.시설 장비 유지 101,500 167,694 -66,194

1.학교 시설장비유지 0 167,694 -167,694

2.학교 시설장비유지 101,500 0 101,500

1.화장실관리 21,000 0 0

1.일반수용비 21,000 0 0화장실 청소용역비  1,200,000원×12월 14,400,000

소규모수선비  300,000원×14실 4,200,000

화장실 소모품 구 입  200,000원×12월 2,400,000

2.당직관리 17,040 0 0

1.일반수용비 16,800 0 0유인경비용역료  1,400,000원×12월 16,800,000

2.운영수당 240 0 0당직수당  20,000원×12월 240,000

3.체육관관리 5,500 0 0

1.일반수용비 5,500 0 0소규모 수선비  3,000,000원×1식 3,000,000

바닥 보수및도장공사  2,500,000원×1식 2,500,000

4.시설일반관리비 29,600 0 0

1.일반수용비 29,600 0 0시설물 소모품 구 입비  1,300,000원×12월 15,600,000

소규모 수선비  200,000원×60실 12,000,000

수목관리소모품 구 입  2,000,000원×1식 2,000,000

5.폐기물처리 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0폐기물처리비  500,000원×10회 5,000,000
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6.시설관리용역료 23,360 0 0

1.일반수용비 23,360 0 0조경관리용역위탁비  500,000원×10회 5,000,000

전기안전관리용역비  700,000원×12월 8,400,000

방화유지관리업무대행  180,000원×12월 2,160,000

생활기록부전산화유지보수  40,000원×12

월
480,000

학내망및컴퓨터유지보수  300,000원×12월 3,600,000

엘리베이터 유지보수  110,000원×12월 1,320,000

키폰및방송장비유지보수  200,000원×12월 2,400,000

3.일반행정 관리 37,194 45,090 -7,896

1.행정지원인력운용 0 27,256 -27,256

2.일반행정사무관리 0 17,834 -17,834

3.일반행정사무관리 37,194 0 37,194

1.사무용품구 입 5,700 0 0

1.일반수용비 5,700 0 0기본사무용품  100,000원×12월 1,200,000

프린터토너등  150,000원×12월 1,800,000

인쇄용지  12,000원×100박스 1,200,000

마스타지잉크등  150,000원×10박스 1,500,000

2.업무용도서구 입 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0업무용도서등  100,000원×12월 1,200,000

간행물구 독료  100,000원×12월 1,200,000

3.재정보증수수료 284 0 0

1.기타공공요금 284 0 0재정보증보험료  284,000원×1회 284,000

4.당직실침구 류세탁 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0침구 류세탁  200,000원×2회 400,000

5.사무용기기관리 3,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0사무용기기유지보수  100,000원×12월 1,200,000

2.비품구 입비 2,000 0 0프린터등  2,000,000원×1회 2,000,000

6.학교 회계직원인건비 25,210 0 0
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1.기간제근로자인건비 23,533 0 0봉급  1,058,100원×12월 12,698,000

초과근무수당  60,000원×12월 720,000

정근수당  529,050원×2월 1,059,000

장기근속수당  80,000원×12월 960,000

가족수당  80,000원×12월 960,000

정액급식비  130,000원×12월 1,560,000

명절휴가비  634,860원×2월 1,270,000

직급보조비  95,000원×12월 1,140,000

관리수당  55,000원×12월 660,000

연차수당  705,400원×1월 706,000

퇴직금  1,800,000원×1월 1,800,000

2.기간제법정부담금 1,677 0 0건강보험  42,450원×12월 510,000

국 민연금  68,220원×12월 819,000

고용보험  196,300원×1월 197,000

산업재해  150,610원×1월 151,000

4.학교 운영 협력 1,400 1,200 200

1.학교 운영위원회운영 0 1,200 -1,200

2.학교 운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.학교 운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 200 0 0회의참석여비  20,000원×10회 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교 운영위원회간담회  300,000원×4회 1,200,000

5.학부모 지원 1,000 1,000 0

1.학부모지원 0 1,000 -1,000

2.학부모지원 1,000 0 1,000

1.학부모회운영비 1,000 0 0

1.일반수용비 500 0 0행사용품  250,000원×2회 500,000

2.일반업무추진비 500 0 0학부모협의회  100,000원×5회 500,000

7.학교 시설 확충 107,700 364,296 -256,596
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1.시설확충 및 개선 107,700 364,296 -256,596

1.시설확충및개선 0 140,755 -140,755

2.도서관 신축공사 0 20,263 -20,263

3.가사실습실 바닥보수공사 0 11,000 -11,000

4.교 과교 실제운영사업비 0 131,650 -131,650

5.특별교 실 비품구 입 0 19,900 -19,900

6.wee클래스 신규 구 축비 0 21,000 -21,000

7.IBT기반 시험장 구 축비 0 19,728 -19,728

8.시설확충및개선 107,700 0 107,700

1.조경공사 20,000 0 0

1.시설비 20,000 0 0조경수 식재공사  20,000,000원×1식 20,000,000

2.교 실증축 3,000 0 0

1.시설비 3,000 0 0각종 설계용역비  500,000원×6회 3,000,000

3.호우긴급피해복구 공사 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0호우피해복구 토목공사  5,000,000원×1회 5,000,000

4.시설대수선공사 79,700 0 0

1.시설비 79,700 0 0특별실 리모델링공사  18,000,000원×2실 36,000,000

식생활관 연결통로 공사  250,000원×75㎡ 18,750,000

식생활관 1층 바닥보수공사  35,000원

×170㎡
5,950,000

옥탑층 방수공사  8,000,000원×1식 8,000,000

본관동 내부 및 외부 도장 수선공사  

11,000,000원×1식
11,000,000

8.학교  재무활동 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 0 0 0

2.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1회 5,000,000

세출합계 5,535,532 6,230,421 -694,889
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